II. *Lutherus, Steffet Iacobi,* dicerem, ut licere Apostolo suā autoritate Sacramentum statuere.

III. *Lutherus, Wicleff, Melanchthon, Brennius, Calvinus &c.* Ea erat vñctio: quā miraculose curabant: Wicleff ait, naturaliter: Melanchthon, partim naturaliter, partim miraculose. Ideo non magis fuit Sacramentum, quā Proph. Isa. 38. lumen cum sputo, & quā Siloë. 1. Quia Iacobus loquitur ex Macco qui de vñctione curationis, non miraculo loquitur. 2. Quia Iacobus vñctio vocib⁹ corporalis sanationis ἐγέρω, ἀσπασίω. 3. Iacobus loquitur solum ad homines sufficiens, nullo perpetuationis iudicio.

IV. *Lutherus, calvinus. &c.* Alius tonc fuit, alius nunc vngendri ritus est. 1. Tūc quicunq; labentur inungi; nunc moribundi. 2. Seniores aduocabantur; nunc unus Sacerdos. 3. Tunc olei simplicis usus erat; nunc benedicti.

V. *Iacobus* eum effectum tribuit orationi, non Unctio: *Oratio fidei saluabit eum.*

VI. *Calvinus.* Siegbertus prodit hunc Ritum ab Innocentio I. institutum; *Kemnitius* à Felice IV. anno 528.

AUTOR. Extrema Unctio est propriè dictū Sacram. à Christo Institutum: Promulgatū à S. Iac. c. 5. Traditū ab Ecclesia: Cor. Trid. Seb. 7. c. 1. & Seb. 14. c. 1. dicit id Mar. 6. esse Infinuatū, id est, adumbratū.

1. Tametsi sentiat quidam Mar. 6. esse Institutū: Quod Christus omnia Sacram. ante passionem instituerit; idq; nusquā alibi prodatur: Et quod ea Unctio animas etiā lanarit, Sanior tamē, & potiorū, est intentia, istud negantiū. sed solā Iacobī intentiū promulgatione. 1. Quia Unctio Merci dabatur promiscuè ægris, coecis, lurdis. 2. Ab nondū Sacerdotib⁹. 3. Referebatur ad solā corporū sanacionem de alia nil extat. 4. Dabatur etiam non baptizatis, imò infidelibus. 5. Sanabat ex opere operatis solū. At Unctio Iacobī dabatur solū ægris ad mortem: 2. Ab solis Sacerdotibus: 3. Ad animas à peccatis liberandas primariō: 4. Solis baptizatis: 5. Sanat ex opere operato animas. H. Iacob. c. 5. Omnia ad Sacramentū requisita sunt præstō. *Ritus*: Olei Unctio; *Promissū*, alleuiatio, & remissio: *Institutio* colligitur ex tam indubitate Apostoli promissione. &c. Vide *Antichristump. 3. q. 41.*

III. Sic Traditione & Conciliorum & S. Patrum apud Bell. c. 5.

DICO AD I. Est Canonica, teste omni retrò Antiquitate. Clemens Can.

vlt. Apost. Innocentius I. Gelasius: Cōcilia, S. Patres. S. Hier. ait, Quibusdam vitam esse nō canonicam: Sic & Eusebi⁹ qui addit: *Nos autem scimus esse in Ecclesiis publicè receptam.*

AD II. Non instituit S. Iacobus: Susperbia verò Lutheri ingens sic audentis resistere Apostolo. Sique scriberet à se institutum; credendum esset factum ex speciali iussu Domini.

AD III. Non loquitur de Naturali curatione: Quia oleum non est medicinale ad quoquis morbos, ut *Marc. 6.* erat. Nec ad animarum morbos, ut *Iac. 5.* Item miraculosè curates uterque plerūq; noxiis. Ut Serpente æneo Moyses, Heliseus aqua lordanis, Itaias mala ex foci: Dominus luto ad oculos. Petrus umbrā, Paulus sudatiis. &c. Quod certior fides erat miraculo. Quare solū de Sacramētali unctione fit sermo. Vide in Antichristo. 2. S. Iacobiverba potissimū referuntur ad sanationem animæ; ad corporis, per accidens: Vnde, si in peccatis fuerit, remittetur ei. 3. Necesse est Sacramēta perpetuare: at hoc ad singula verbis exprimi necesse non est. patet in Baptismi institutione.

AD IV. Unctio fit, ut remedium supernaturale; cū spes vitæ desit, mediūq; naturale. Itaq; extremē laborantes inbet inūgi, nāpūrra, id est, deficiente, qui extre nequeat, adiri debeat ab inductis Presbyt. Deniq; si iubeat Iacob⁹ omnes inūgi ægrotos; cur Sectarii nullū inungunt? 2 Dicit Presbyteros inducat sicut dicimus, peccator confiteatur Sacerdotib⁹: Qualitas personarū, non numerus indicatur: 3. Iubet ægros quid agant; non Sacerdotes, quale adferant oleum; id quod eorū relinquit officio: Neq; negat oleum prius esse benedicendum.

Yz

**A D V.** *Oratio fidei dicitur hic non fides Ministri; sed Verbum Sacramentale,* quod S. Aug. vocat *Verbum fidei*: Et hoc includit materiam *Vnctionis*, non excludit, ut *sextarii volunt*: itaque simul *vtrumq; operatur*. Et in aliis *Sacramentis* sèpè tribuitur effectus alteri partium; *Vt Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum.*

**A D VI.** Innocentius I. præcessit Felicem plus centum annis: & hic nec gryde Extr. *Vnctione*: Ille ep. 1. c. 8. dicit esse *Sacramentum* teste S. Iacobo: non instituit.

#### Q VÆ S T I O C V.

*An Sacramentum Vnctionis etiam aliunde doceatur?*

**L**UTHERANI & CALVINIANI doceri alicun de usquam posse negant.

SVADENT id istis. 1. Lutherus. *Vnctio* non habet effectum infallibilem: quod paucissimi sanantur. 2. Caluinus. Si *Sacramentum colligitur ex eo*, quod inungebant oleo & sanabant: debet etiā colligi ex eo quod luto spundo, aqua Siloe sanauit Dominus. 3. Kemni. *Vnctio* ea originem ducit ab hereticis & ethnicis. Nam Valentianus, teste Irenaeo l. 1. c. 18. ungebant per modum *Sacramenti*, sine dono curationis. Ethnici, teste Virgilio, corpusq; lauante frigentis, id est mortui, & ungunt. Vnde Apuleius l. 9. de asino aureo id vocat *vlimum lauacrum*. Similia Dionys. c. 7. de Ecol. hierach. 4. Kemnit. Primum Apostoli sanabant oleo vulgari: dein alii benedicto: ut plures Sancti, Martinus. &c. Tandem cum cessassent miracula, ne otiosa maneret ceremonia, Felix IV. voluit vngi infirmos.

**RATIO.** S. *Vnctionem* inde à Christo autore *Sacramentum* fuisse testatur. *Vsus tam certus*, ut circa eum nulla questione facta legatur, nisi anno 402. Egubino Episcopo percunctante ex Innocentio I. an Episcopus dare Extremam *Vnctionem* possit; an solus Sacerdos? Et Mag.

deburb. ex hoc probant cosuetudinem vngendi aegros illo seculo. In Conc. Niceno distinguitur oleum infirmorum ab oleo Chrismatis, & Catechumenorum.

**R A T I O** suadet esse *Sacramentum*, in Conc. Trid. Seß. 14. Dei prouidentia conluit ingressui hominum in Ecclesiam; & progressui in ea: & defuisset egressui, in quo summa salutis vertitur.

**D I C O** AD I. Concilia & Theologi consentiunt, sanitatem corporalem promitti conditionaliter. Si saluti anima expedierit. AD II. De luto, ipso & mediis aliis miraculosarum sanationi non extat præceptum, vt ea usurpemur: nec promissio gratiae: nec certus Minister designatus.

AD III. Hæretici vngebat mortuos non morituros, Epiph. har. 37. Item aqua & oleo perfundebant eos loco baptizandi. Item vtebantur horribilibus verbis hebraicis. Ethnici verò mortuos & lauabili & vngebant; vt perinde baptismus per id impugnari possit, ac extr. *Vnctio*. Nec *Vnctionem* Christiani ab ethnicis, sed hic eam ab Hebreis sumerunt. Hinc adatur Magdalena, quod Matt. 26. *Ad sepelendum me fecit*; loan. 19. *Sicut mos est iudei sepelire*.

AD IV. Dicit devtu simplicis olei non docet idque contra Clement. Conf. 1. 8. c. 35. Basilium, qui olei benedictionis referat Traditionem Apostolicam. Itemque Beda in Iac. 5. Catera similiter singit Kemnitius.

#### Q VÆ S T I O C V I.

*An Ordinatio sit vere & propriæ Sacramentum?*

**L**UTHERVS, lib. de Capt. Babyl. Illyricus in Conf. de tuerp. c. 11. Kemnit. p. 2. Exam. pag. 1162. Negat. Cal-

CALVINVS Inst. I. 4. c. 14. §. 20. & c. 19. §. 31.  
affirmat: & alibi se duo solum assignat ait,  
vt quæ cuo&tis essent communia. MELANCH-  
THON in Locis primò editis, duo solum assertuit  
cum Caluino Sacraenta, Baptismum &  
Cenam: At in editis anno 1536, 52 58. item in  
Apol. Conf. Aug. art. 13. docet prolixè tertium  
Sacramentum esse Ordinationem. Sed qua-  
tenus accipitur pro Ordinatione Ministro-  
rum; non autem pro Sacerdotio.

SVADENT isti fere, Vt Kemnitius pag. 1167.  
Quia 1. *Impositio manuū* erat symbolū Ora-  
tionis pro aliquo facte; non Ordinationis:  
Ita Ministros destinatos commendabant Deo.  
2. *Promissio gratie* legitur adiuncta chiroto-  
nia; sed non gratie iustificantis, quæ omni  
Sacramento necessaria est. 3. *Institutione* & *Mandatum* constat quidem: sed absq; Ritu  
certo ac solenni ordinationis: solum *Hoc facite* & *Quorum remiseritis*. &c.

A V T O R. Ordinatio, id est, Imposi-  
tio manuū cum Oratione, vt forma, est  
proprie dictum Sacramentum. 1. Sic  
docet S. Scriptura Ritum, Mandatum, Pro-  
missum; & horum solennem Vslum: in  
meo. Antichristo p. 3. q. 42.

II. Sichabet Traditio perpes. S. Dio-  
nysius Areop. libr. de Ecc. Hierarch. c. 5.  
docet esse Sacramentum conferens gratiam  
Idque fatetur Lutherus, cum men-  
daciis. *Hunc solum*, ait, scio autorem habe-  
ri ex antiquis pro Septenario, Sacramētorum;  
licet Matrimonio omiso senarium tanū de-  
derit. Nihil enim prorsus in reliquis S. Patri-  
bus de istis Sacramenta legimus: Nec Sacra-  
menti nomine censuerunt, quoties de his rebus  
locutis sunt. Recensem est inuenio Sacra-  
mentorum. Mera hæc mendacia. Nam  
Papæ, Concilia, Patres Ordinem agno-  
scunt Sacramentum. S. Innocentius I.  
epist. 18. dicit Recipi hæreticos cum suo  
baptismo; at non cum suo Ordine: quod,

solum baptismum validè dare permittā-  
tur. S. Leo I. epist. 81. ait Ordinem dari  
solum in vespera Sabbati, gratiamq; cō-  
ferri. Patres. S. Athan. epist. 2. Greg. in  
4<sup>a</sup> Reg. 5. Concilia, Chalced. c. 2. Braca-  
rente, Flor. Trid. &c. Bell. I. 1. c. 3 de Ord.

III. R A T I O fauet congruentiæ. 1.  
Quia cum Dei perfecta sint opera, Deut. 32:  
dans potestatem, addit & requisita ad re-  
atum eius Vslum: Vt animalibus poten-  
tias armat organis: sic, eum in Ordine  
det Potestatem, dat simul gratiam exe-  
quendi munus Ordinis dati. 2. Deinde:  
Vt in Baptismo datur potestas sumendi  
Eucharistiæ: sic in Ordine datur ius per-  
fugendi Ordine; quò speciali opus gra-  
tiæ gratum faciente. 3. Demum, Adver-  
sarii non habent, quod obiciant, nisi ar-  
gumentilla negatiua.

D I C O A D I. At Chirotonia in Scri-  
pturis aliquando iuncta Orationi legi-  
tur; aliquando sola ponitur: vtrumque vt  
Ritus certus ac solennis, gratiam confe-  
rens; vt Sacramenti materia cum Forma  
precatoria, & effectiva. Vide Antichri-  
stum p. 3. q. 42. A D II. Si id verum, iam  
nec Eucharistia foret Sacramentum; vt  
quæ non sit instituta per se ad gratiam  
iustificantem, seu remissionem peccato-  
rum; sed ad gratum facientem.

A D III. Etsi non sit in Verbo Scri-  
pto Ordinis Institutio; est tamen eius V-  
surpatio talis, quæ Institutionem neces-  
sario presupponit. Dominus verò Ordini-  
nauit Apostolos verbo autoritatue, for-  
san absque chirotonia: ceu eosdem sine  
Sacramento Confirmauit, Magdalena ab-  
soluit. Neque tamen credere cogimur  
absque chirotonia Ordinatos, quia scrip-  
tum non est; multa enim dicta facta q;  
sunt, quæ scripta non sunt. Yy 3